dicendo, voueo religionē, si tale peccatum cōmisero, de quo infrā, num. 75.

Vota , vel iuramenta cū conditione inutili, in honesta , vel impossibili, tenent: & debent adimpleri sine conditione.

Qui vouet **virginitatem** **perpetuam**, & eam violat, tenetur esse continens; nisi eo animo vouisset, vt semel fracta, non teneretur seruare. **Qui** vouet **non ducere** **vxorem** , non vouit **continen-**
tiam : & **fornicans** non peccat **contra votum**. **Qui** vouit **continentiam**, si du-
cit **vxorem**: peccat mortaliter.

Qui vouet **non ducere** **vxorem**, non **censetur** **Vouere** **continentiam**, & **ideò** **fornicando** **nō** **peccat** **contra votum**.

Qui vouit **ducere** **vxorem** **simpli-**
citer, non vouet: quia est de minori bo-
no, quā in **continentia** Verum si vouit
ducere **vxorem**, quia alioqui se cognoscit casurum in fornicationem, votum
tenet, & debet **ducere** **vxorem**.

Qui sine **iusta** **causa**, & **bona** **intentio**
ne retrahit aliquē ab **ingressu** **religiōis**,
vel cū ab ea **extrahit**, peccat: & tenetur
persuadere illi , vel alicui simili , vt
ingre-

ingrediatur : sed non tenetur ipse ingredi.

45 Qui voulit ingredi Religionem, non satisfacit ingrediendo, ubi non seruat regula. Et si, quando voulit religionē tantum intendit illam, quæ re vera non est obseruans, vel in breui non sperat eam obseruaturam, peccat: & non tenetur eam ingredi, nec aliquam aliā. quia votum ratione euentus iam est factum illicitum. Similiter de non inueniente Monasterium re vera reformatum. Similiter si ad ingressum religionis non reformatæ, peccat.

46 Qui voulit in genere Religionem ingredi, si ab una non recipitur, tenetur adire aliam: non autem, si animo suo restrinxit votum ad hanc.

47 Qui voulit talem Religionem ingredi, & perseverare, & professionem facere, si non admittitur, ad nihil tenetur: & potest ducere uxorem. immò, si accipit habitum, & postea ducit uxorem, licet peccet, matrimonium tenet: & potest petere debitum. nec peccat contra votum, si fornicatur, & tenetur post mortuam uxorem adimplere votum:

Qui

Qui voulit simpliciter ingredi Religionem, post ingressum, potest, eo solo, quod modus viuendi non ei placet, egredi sine peccato. si voulit profiteri; debet impetrare dispensationem, cum causa viro prudenti visa iusta.

Qui voulit strictiorem, & laxiorem 48 ingreditur; peccat mortaliter: & teneatur strictorem adire; nisi professionem emiserit in laxiori. Item, qui voulit religionem, si nulla vult eum admittere, potest ducere vxorem. Item, si voulit hanc Religionem, sed non expressè, vel tacite limitauit hæc Monasteria; vel illa, si in propinquis Monasterijs non recipitur, debet adire remotiora vbi spes erit, quod recipiatur; secus, si aliquo modo limitauit.

Qui ingressus Religionem laxam, vbi 50 obligantia ad peccatum mortale non obseruantur, profitetur eo animo, id est, non arctius viuere, quam alij non excusatur. sed tenetur obseruare orationia obligantia ad mortale, & debet mutare intentionem. & intelligitur de votis essentialibns; non de alijs, quæ iam sunt sublata, vel mitigata.

G.

Qui

Qui offert filias, vel filios Monasterijs ut fiat Monachi ibi, vbi essentialia non seruantur; peccat mortaliter.

52 Qui ob in metum mortis animæ, vel corporis, &c. vouet, & mox non implet votum; peccat nisi sit tantus timor, ut ab usu rationis alienauerit, vel sit metus iustus; v.g. mortis incusus ad extorquendum tale votum.

Qui vouit v.g. se nunquam bibiturum vinum; toties, quoties bibit peccat mortaliter: etiam decies in die.

53 Qui vouit de se bonum, sed impediens maius bonum, facere potest maius bonum: ut vouens profiteri Religionem laxiorem, potest profiteri strictiorem.

54 Qui vouit aliquid certo tempore, nō respiciendo principaliter tempus, sed rem, quam vouit; si non implet eo tempore, tenetur sub peccato mortali: deinde quam primum implete.

Qui vouit, & se pœnitentem vouisse, si adimpleret, non peccat: si non habet animū adimplendi, peccat.

Qui vouit aliquam abstinentiam, & dubitat, an possit adimplere; sic votum

violat absq; dispensatione superioris,
quem facile posset adire, peccat.

*Qui vouet votum, quod per se adim-
plerere non potest, & per alios adimpleri⁵⁵
non curat, in duobus casibus : Primò,
quando votum tacitè extenditur ad id:
Secundò, quando voulit id, quod per se
nullatenus potest implere: peccat mor-
taliter. Sed si suaculpa est factus impo-
tens, non peccat, etiam si per alios adim-
pleri non facit votum eft silu verbo Vo-
tum, 2. q. 10.*

*Hæres non adimplens vota realia de⁵⁶
functi, peccat mortaliter. sed non tene-
tur ad vota personalia, nec ad res, quæ ta-
lia vota sequuntur ad votum partim per
sonale, partim reale, si voulens vtrumq;
expressit; heres tenetur ad partem rea-
leni: si personale tantum expressit, ad ni-
hil tenetur.*

*Qui subreptitiè impetrat dispensatio-⁵⁷
nem, peccat; & est inanis dispensatio: qui
sine causa iusta impetrat, & qui dispen-
sat, vterq; peccat: sed non semper mor-
taliter. nisi quando oritur scandalum
notabile.*

Credere pertinaciter, licitum votum⁵⁸

10187055
100 COMPENDIUM
esse malum, est hæreticum.

59 Coniux, voulens cōtinentiam, si petit debitum, peccat mortaliter; & vir de cuius consensu vxor voulit, si reddat, peccat mortaliter: quia consentit peccato illius. non autem si petat.

Quando uterq; coniux voulit de communi cōsensu; si unus fornicatus est, vel debitum petit, alter non debet frangere suum votum sed, si timetur fornicatio; petat dispensationem à Papa: quia Episcopus, regulariter non potest dispensate. Sed, si tantum pactum fecerunt, se cōtinendi ad certum tempus, ut usque ad Pascha; possunt ad iniicem remittere pactum, & conuenire. Immò si alter videt socium pœnituisse pacti, & proclive ad rem, & facile casurum; debet reddere debitum.

60 Votum unius coniugis sine consensualterius de non reddendo, vel non pretendendo debitum, est illicitum: & potest dissolui ab altero coniuge.

Votum non habendi copulam, nisi quando mos est gerendus coniugi alteri, est licitum: & tenet. quia sibi soli facit præiudicium.

Si

Si coniux sine consensu alterius vouluit non habere copulam carnalem, vel profiteri religionem; non valet votum in præiudicium alterius coniugis in petitendo, & reddendo debitum: sed valet in præiudicium suum: ut in præcedenti casu dixi. & mortua coniuge, tenetur servare castitatem. Verum, si denuo uxore ducat, tenet matrimonium.

Uxor non potest vouere in præiudicium viri, nisi de consensu ipsius: & si vir postquam consensit, sine causa reuocet, peccat; & uxor excusatur ab impletando voto. Quid de consensu continentie? vide inferius cap. 16. num. 31. Si verò vouluit non in præiudicium coniugis votū tenet.

Virgo vouens votum, quod nupta adimplere non potest sine præiudicio viri, qui non consentit, excusatitur: sed mortuo viro tenetur adimplere. excipitur votum succurrendi Terræ S. si non adest periculum incontinentia, de quo infrà, nu. 75.

Uxor sine licentia viri non potest sumere habitum Tertiordinis D. Francisci, vel alterius religionis. 62

*De irritatione, dispensatione, &
commutatione votorum.*

63 Irritat votum, qui sine causa, sed ex
mera voluntate votum annulat. Dis-
pensat, qui cum causa iusta, & rationa-
bili votum relaxat, sine aliquo alio one-
re. Commutat, qui in æque bonum cum
causa rationabili, vel in melius bonum
sine causa transfert.

64 Tantum Prælati Ecclesiastici habent
facultatem dispensandi, & commutan-
di. Sed multi alij, vt pater, curator, mari-
tus, superiores, possunt irritare.

Pater, quo deficiente, mater, vel tu-
tor possunt irritare omnia vota tam
realia, quam personalia, quæ fiunt à pue-
ris, qui ætatis defectu non possunt ma-
trimonium contrahere, & pueri non
tenentur amplius ad vota; etiam si dein-
de parentes consenserint: nisi de novo
ipsi voweant, vel ratificant. Idem dicen-
dum est de Prælatis respectu religioso-
rum. sed parentes, & curator, si filij sunt
in ætate matrimonij, non possunt irri-
tare corum vota personalia; quæ eo-
rum

rum iuri non præiudicant, licet accessoriè sint realia: ut votum religionis, vel castitatis. Possunt tamen irritare vota realia, vel personalia præiudicantia.

Maritus non potest irritare vota uxoris, nisi sibi sint in præiudicium, vel in voto non petendi debitum nisi ipse admitteret notoriam fornicationem carnalem vel spiritualem: similiter neque vxor vota mariti. Dominus potest irritare vota sui serui, quæ vergunt in suum præiudicium.

Votum de nunquam peccando, vel ⁶⁵ de nunquam peccando venialiter, non valet: de nunquam peccando mortaliiter, vel non valet propter difficultatem; vel facile ab ordinario potest relaxari.

Nulla transgressio voti de re leui est peccatum mortale, sed tantum veniale ut voti de non peccando venialiter, est veniale.

Religiosus superior potest irritare votum subditi professi, de non peccando hoc peccatum mortale, vel hoc veniale. sed non potest votum de peccato

etiam veniali subditi nouitij.

Vota personæ sacerdotalis ingredieantur religionem, ipso facto commutantur in votum solemne religionis.

Votum soleinne eius, qui non habet ætatem ad contrahendum matrimonium, non tenet.

Maritus potest irritare vota vxoris, quæ fecit antequam nuberet; si marito præiudicant.

66 Vota irritata v.g. à marito, vel patre, mortuo marito, vel patre, non obligant: nisi expressè voverint se aliquid facturos, quando fuerint liberi à subiectione.

67 Vota religiosorum de materia, nec in genere, nec in specie sibi prohibita, obligant ad obseruationem; donec irritentur: de materia verò prohibita, licet alioqui licita, non obligant donec approbentur.

68 Vota iuuenum, qui possunt mereri, & peccare, sed defectu ætatis non possunt contrahere matrimonium. tenent; excepto voto solemni religionis: tamē possunt irritari à parentibus.

69 Vota religiosorum, quæ suæ regulæ, &

& iussus superiorum non repugnant, te-
nent, & obligant: sed superior, voti præ-
monitus mera sua voluntate potest illa
irritare, & annullare.

Vota principaliter personalia eorum, 70
qui sunt apti ad matrimonium, licet
sint accessoriæ tangentia res tempora-
les, non possunt irritari à parentibus; si
non sunt nocumento, vel iniuriæ rei fa-
miliari, regimini, vel potestati paren-
tis. Vota verò principaliter realia pos-
sunt irritari.

Parentes possunt irritare votum so- 71
lemne pueri non apti ad matrimonium
antequam ætatem attingat; possunt eti-
am post ætatem impletam irritare vo-
tum simplex factum ante ætatem, dum-
modo non sit iam ratum; id est, quod
puer, post ætatem impletam, illud de no-
mo non validauerit.

Qui votum inualidum confirmat ex
ignorantia putans fuisse validum, non
ratisicat, nisi velit illud validare
etiam si non fuisset va-
lidum.

Qui circa hac peccant mortaliter.

72 **Q**ui sine auctoritate irritat, dispensat, vel commutat votum, vel ubi, & quando non potest; peccat mortaliter.

Religiosus mendicans, qui prius dimittit habitum suum, vel sumit habitum regularium canonorum; & deinde petit dispensationem à Papa peccat mortaliter.

73 Superiores, qui prius consentiunt, & deinde irritant votum sine causa: peccat mortaliter; & tunc subditus, si non obseruat votum, non peccat.

74 Subditi, qui non implet vota, quæ non vergunt in dænum dominorum, peccant mortaliter.

Clericus habens beneficium, qui nō implet vota grauiter non præiudicantia suæ Ecclesiæ, peccat mortaliter.

Clericus, vel religiosus, vouens rem prohibitam sine conditione, si placet superiori; vel rem non prohibitam sine conditione, si non displicet, peccat mortaliter.

Qui •

*Quis dispensare, aut commutare
vota possit.*

Solis Papa, & qui ab eo auctoritatem ⁷⁵
habet, potest super quinque votis di-
spensare, id est, perpetuae continen-
tiae, religionis, peregrinationis in Hie-
rusalem, Romam, & S. Iacobum Compo-
stellæ.

In reliquis votis, possunt dispensare
Episcopi, vel qui Episcopalem dignita-
tem habent; vel aliqui ex priuilegio par-
ticulari.

Episcopus, licet non possit dispen- ⁷⁶
fare in voto simplici perpetuae castita-
tis; tamen potest in voto ad tempus, ut
per annum; vel in votum de non nu-
bendo.

Papa non potest pro mera sua volun- ⁷⁷
tate, sine iusta causa dispensare, vel com-
mutare vota. Est autem causa sufficiens
illa, quæ reddit complementum voti
malum, vel inutile, vel in præiudi-
cium maioris boni, quorum aliquid
si est manifestum, potest vouens
non adimplere votum sine dispensatio-

ne. Causæ etiam pro dispensatione sunt leuitas, seu facilitas videntis, vel imbecillitas, vel necessitas, vel utilitas publica, vel priuata.

- 78 Munus in voto promissum, non est dandum ei, cui est promissum, si facta est dispensatio, vel commutatio.

Commutans votum, v.g. peregrinationis, debet considerare qualitatem personæ, & expensas, quas in executione voti erat facturus, non computatis ijs, quas domi erat factius: & commutare expensas in opera pia, laborem vero, in ieunia, vel orationes.

Si impedimentum pro executione voti est temporaneum, commutans solum potest concedere dilationem temporis.

Potest dispensari in voto, sine consensu eius, cui factum est votum.

- 79 Quilibet simplex sacerdos potest in articulo mortis absoluere ab omni peccato, excommunicatione, & fractione voti: sed non potest dispensare, vel commutare vota.

Qui non habet ampliorem auctoritatem, quam commutandi, non potest

dis-

dispensare: & qui habet solam auctoritatem dispensandi, non potest commutare.

Mendicantes possunt dispensare in casu, in quo possunt Episcopi: præter peregrinationem ultra duas diætas.

Post diplomia, vel bullam Papæ, in qua conceditur, ut confessor possit dispensare, nisi confessor dispenset, semper vota tenent.

Vota antiquorum ex vi pacti, obligant populum presentem, sicut iuramenta. Si autem non sit pactum, votum, ex vi voti, non obligat etiam heredem quoad obligationem personalem, vel realem.

Commutatio votorum ex vi Crucis debet fieri in utilitatem ipsius Crucis similiter & de luctuosis, &c. quando dicunt in utilitatem ipsius loci.

Qui voulit simplicem castitatem, & contrahit matrimonium, antequam consummet, tenetur ingredi religionem.

Qui voulit ingredi religionem, & fornicatur, non peccat contra votum. immò, si contraxit matrimonium, & consummavit, potest petere, & reddere.

de-

debitum sine peccato, & sine alia dispensatione. non autem sic, si voverat simplicem castitatem. Imò contrahens, & consummans facit duo peccata.

Per Cruciatam potest dispensari in voto post concessionem factō: sicut potest absolui de peccatis post concessionē commissis.

DE BLASPHEMIA.

31. **H**æresis est circa Credere. Blasphemia est dicere corde, vel ore, vel scripto aliquid contumeliosum contra Deū, vel sanctos; tribuendo Deo quod illi non conuenit; vel auferendo quod conuenit; vel quod est Dei, dando creaturis. & est grauissimum peccatum; nec sine grauissima pœnitentia debet absolui. & debet corrigi blasphemus, etiam si emendatio nō speretur: dum modo fiat sine proprio periculo.

32. Qui verba blasphemiarum dicit, si attendat, quid verba significant, id est, esse blasphemiam; & cum deliberatione dicit;

dicit; etiam si iratus dicat, vel iocose, peccat mortaliter. si vero iratus non aduertit quod dicit, peccat venialiter. Verum, si ex prava consuetudine illa dicat, & si aduerteret, non diceret, non peccat mortaliter.

Qui iniuriosè Sanctos nominat, & 85
aduertit quod dicit, ut pudenda explicas
etiam ioco, peccat mortaliter: non au-
tēm, si corpus, vel sanguis Dei nomi-
netur.

Qui simpliciter maledicit creaturæ 86
irrationali; peccat venialiter: si vero in-
quantum est creatura Dei, mortaliter.

Qui durante officio Diuino admoni- 87
ti admiscent cantilenas turpes, & profa-
mas, voce, vel instrumentis, peccant: nisi
ignorantia excuset.

Fur, qui est furatus aliquid, si inter- 88
rogetur à iudice non competenti, vel nō
in iudicē, an sit furatus tale quid; potest
secura conscientia respondere simplici-
ter, non sum furatus: intelligendo intra
se, in tali die vel anno.

Instrumentum illicitum generaliter 89
factum sine restrictione ligat pro tempore,
quādē actus erit licitus, ut qui genera-

liter sine causa iurat numquam intrare in talem domum iuramentum est vanum : sed, si illa domus incipit habitari à muliere suspecta, cuius conuersationē tenetur ille cuitare, iuramentum eum ligat pro tempore illius habitationis: sed, si iuramentum fuit restrictum ex natura verborum, vel ex causa, ob quam fit, non obligat. vt, qui iurat non intrare domum, donec mater eius ibi habitat, vel vt vitet bonam eius conuersationem, si deinde domus habitetur à muliere suspecta sibi iuramentum eum non ligat: licet, si domum adit, aliunde peccet.

PRÆCEPTVM III.

Memento, ut diem Sabbati sanctifices. Cap. XIII.

De obseruatione festorum.

Nota, quod omnia festa Christianorum, etiam Dominici dies sunt tantum de iure humano. Et ideo

non:

non obligant tanto rigore, quanto festa veteris legis, nec his præcipitur cultus interior meditandi; qui licet sit finis, tamen, cum sit aliis à re præcepta, non cadit sub præceptum: sed præcipitur cultus exterior, id est, audire Missam, cum proposito, & attentione, & abstinere ab operibus seruilibus exterioribus.

In festis non omnia opera prohibentur; sed quæ proprie seruientibus conueniunt: non autem communia seruis cū dominis.

Septem operum genera in festis lice-
tè exercentur. Primo, ea quibus in diui-
no cultu Deo seruimus. Secundo, quibus
spiritualia exercentur; ut docere verbo,
& scripto. Tertio, quæ necessaria sunt ad
propriam salutem. Quarto, quæ ad salu-
tem corporalem proximi. Quinto, quæ
ad evitandum damnum imminens sibi,
vel proximo. sexto quibus parantur ci-
bi; per consuetudinem Ecclesiarum. Septi-
mo, piscari, per consuetudinem.

Quinque opera non seruilia sunt pro-
hibita iure canonico: Nundinæ, iudi-
cium ciuile, vel criminale, iuramentū,
nisi pro pace, vel necessitate aliqua, pro-

114 COMPENDIUM
cessus in iudicio , nisi pietas suadeat , &
necessitas vigeat.

Non omnia, quæ possunt fieri ob ne-
cessitatem, possunt fieri ob pietatem , vt
sunt opera seruilia, quæ ex sola intentio-
ne operantis diriguntur in pietateni: o-
pèra vero quæ immedieate tendunt in
cultum Dei, & eorum perambula , quæ
dilationem non patiuntur , possunt
fieri.

¶ Propositiū & intentio principaliter
lucrandi non facit opus ex suo genere
non seruile, seruile.

Festa in singulis Regionibus, quæ lex,
vel consuetudo præscripta , vel consti-
tutio Synodalis non abrogata præcipi-
unt, sunt obseruanda.

Festa sunt obseruanda secundū con-
suetudinem præscriptam. v g. à media
nocte ad mediam noctem : & eo modo,
& tantum sunt obseruanda, quo modo,
& quantum consuetudo illius regionis
præcipit.

Aduena debet obseruare festa illius
loci, vbi est, & non illa suæ patriæ: sic o-
perarij externi. Itaque non peccant, qui
in die festo suæ regionis, audito sacro,
trans-

transeunt ad laborandum in alia regio-
ne, vbi festum non obseruatur: quia fe-
stum, vbi te inuenit, obligat.

*Qui peccant mortaliter contra
hoc praeceptum.*

Qui faciūt seruilia, vel illa quinque⁶ prohibita in diebus festis, nisi exi-
guitas, vel licita consuetudo, vel
necessitas spiritualis, vel corporalis sa-
lutis suæ, vel proximi, vel degrimentū
imminens rebus suis, vel proximi quod
non potest præueniri, nec differri, excu-
sent. Sic excusantur agricolæ ob pericu-
lum, caupones, & qui vendunt ea, quæ
sunt usui diebus festis, ut vinum, fructus
&c. Item muliones mulis oneratis: sed
non debent discedere domo, nisi audita
missa. Item te faciētes, audita missa. itē
excoquentes vitrum, tegulas, & similia
quorum decoctio non potest intermitte-
&c. Tonsores aperientes venas. Item,
subditi, & serui compulsi ab heris ser-
uilia facere in festis. Item, uxores, li-
beri, agricolæ compulsi: & intelligitur,

quando, nisi facerent, in damnum personale, vel reale inciderent: & possunt accipere stipendium: dummodo id non fiat, vel præcipiatur in contemptum festi.

9 Qui vendit, vel emit die festo, consumendo in hoc multum temporis; peccat mortaliter,

Vbi est consuetudo prescripta, & nulla noua prohibitio, in nundinis potest fieri negotiatio.

9 Tondere barbam in die festo, non est peccatum mortale; ob paruitatem materiae: & si ad sit causa, nec est veniale. Item, piscari pisces, qui moram non patiuntur: modo dentur eleemosynæ Ecclesiæ viciniori. Item, licitum est molere in molēdinis, vbi non est magna occupatio: non tamen in pistrinis; excepta magna necessitate.

Qui laborat in diebus festis (audita missa) pro pauperibus, sed principalius propter aliquod commodium, vel amicitiam, vel cognationem, vel propter paupertatem, sed non magnam; peccat mortaliter. In maiori festo maior causa requiritur.

Qui

Qui sine magna, & urgenti necessitate accommodat pontes, vias.

Qui aliter se sustentare nequeunt, possunt laborare diebus festis, audita missa: dummodo evitent scandalum.

Non peccat, qui diebus festis audita missa venatur; etiam quæsus gratia.

Qui in die festo mittit iumenta onera ta pro utilitate alterius die festi; peccat mortaliter, nisi adsit necessitas, vel consuetudo, quæ si adsint, debet prius audi re missam.

Licet facere in die festo opera non servilia etiam si prohibita, ob solam misericordiam sine necessitate: ut ferre iudicium rusticis die festo.

Qui transcribit librum; vel instrumentum, & transcribendo componit librum, peccat mortaliter. licet scribere etiam ob lucrum non sit opus servile.

Scribere instrumentum de rebus, quæ licite fiunt die festo, vel pulsare organa, vel instrumenta, & cantare, siue ob quantum, siue animi gratia, non est peccatum.

Consilium dare, informare aduocatum, etiam scripto, legere quamcunque

facultatem ob lucrum die festo, non est
15 peccatum.

Excommunicatio de non violando
festo, est intelligenda iuridice; vt nisi
necessitas cogat: alioqui continet erro-
rem intolerabilem.

Qui audita missa consumit dies festos
in ludis licitis, vel choreis, vel vagando
non peccat mortaliter.

16 Item necessitas indubitate excusat
ab obseruatione festi, sine licentia Epis-
copi. Immò contradicente Episcopo,
modo evitetur scandalum, sicut excusat
à iejunio. Nemo tenetur sub mortali
conterere se de peccato mortali die fe-
sto.

17 Qui missam non audit die festo, vel
non cum mediocri attentione, id est,
quod spontè distrahitur in impedientia
attentionem; peccat mortaliter.

18 Qui obligatus non soluit suo tem-
pore horas canonicas, vel pœnitentiam
iunctam, peccat mortaliter.

Qui e tempore, quando nullum ali-
ud remedium est suæ salutis, vel proxi-
mi, Deum non orat; peccat mortaliter.

Qui inter missarum solemnia non
offert,

M A N V . N A V A R R I . n ,

offert, cum possit; & est scādalum, & dat
occasione m, ne maior pars populi offe-
rat, vbi est consuetudo antiqua, saltem
à decem annis.

P R A E C E P T U M I V .

Honor a patrem tuum, & matrem
tuam, & de amando proxi-
mum.

C a p . X I V .

Differunt religio, pietas, & obser-
uantia.

Pater potest obligare filium ad
peccatum mortale in re magni momen-
ti, spectante ad suam potestatem.

Sub nomine patris veniunt prima-
rio genitores, cognati, patria, amici, con-
seruantes nos, & secundario Guberna-
tores ecclesiastici, & sacerdotes, tutores,
curatores, magistri, paedagogi: & largè, o-
mnes ab Adamo, horum tamen offen-
sio, non est circumstantia necessariò di-
cenda, nisi sit pater, mater, vel superior,
habens potestatem super nos.

4 Honor hic intelligitur in amando,
obediendo; honorando; corde, ore, ope-
re. Item præceptum de diligendo proxi-
mum non hic numeratur, quia est ori-
go sequentium præceptorum: sicut pri-
mum fuit origo præcedentium.

6 Amor honestus proximi est duplex,
naturalis, & diuinus. Amor item natura-
lis est duplex, amicitia, vel concupis-
centia

8 Tenemur in genere amare proxim-
um semper, & ad semper: nisi sit in
inferno.

Item quando inimicus veniam po-
stulat, tenemur ostendere illi signa a-
moris, saltem naturalis.

Item tenemur auxiliari, quando est
in extrema necessitate spirituali nostri
auxiliij. verbi gratia, si baptizandus esset
vel adiunctorius in necessitate tali.
Item tenemur amore saltem naturali
ei auxiliari in extrema necessitate tem-
porali.

10 Commendatur hic modus dicendi,
Dominus te sanctum faciat: sicut oppo-
situm datur.

Qui

Qui filij peccent mortaliter, non hono-
rando parentes.

Qui grauiter edit, vel graue damnū ¹¹
desiderat parentibus, peccat morta-
liter : & est circumstantia necessa-
riò confitenda.

Qui eos semper toruo aspectu intue-
tur, & licet in corde diligat, tamen semi-
per ita asperè alloquitur, ac si edisset,
vel raro signa amoris ostendit, peccat
mortaliter. qui sunt etiam ore hono-
randi.

Qui non vult obedire in pertinenti-
bus ad gubernationem domus, vel rei fa-
miliaris, peccat mortaliter, nisi ex inco-
gitantia, & absque contemptu, & obsti-
natione id fiat: in alijs vero non obedi-
re, non est peccatum mortale.

Qui non obedit in his, quæ pertinent
ad bonos mores, vel salutem animi, ut
fugiat scandalum, ludos prohibitos, mere-
trices, & huiusmodi, peccat mortali-
ter.

Qui parentes percutit etiam leuiter,

vel iniuriis afficit deliberate, ut meritò eos prouocet ad iracundiam notabile peccat mortaliter.

Qui ex animo maledicit parentibus mortuis, vel viuis, peccat mortaliter, si retenus, venialiter.

Qui accusat parentes alicuius criminis, nisi sit hæresis, vel proditio Regis, vel Republicæ peccat mortaliter.

Qui putat sibi dedicus esse haberi pro filio talium parentū, & hoc ex contemptu, peccat mortaliter si non ex contemptu, sed ex inconveniente. v. g. male opinionis, vel alia de causa fiat, non peccat mortaliter.

Qui desiderat mortem parentis ob hæreditatem, vel parentes captiuos nō redimit, vel infanos non curat, vel testari prohibet, vel auertit, ne restituant, peccat mortaliter.

33 Qui parentibus in graui necessitate non subuenit ex proprijs, si parentes nō habent propria, vel officium, quo possint sibi prouidere : dummodo tale officium non sit suo statui dedecori : aliter non tenetur ex proprijs.

34 Qui parentibus in extrema necessitate

te constitutis, & illius ope & gentibus, in
greditur Religionem, vel ingressus e-
tiam professus non egreditur, si veri-
militer potest subuenire, peccat morta-
liter. In necessitate vero non extrema,
sed tali, quæ obliget filium, & non ali-
os, si ingreditur, peccat, si est ingressus,
& professus, non tenetur egredi, sed in
religione eos adiuuare quantum potest.
adde, si necessitas hæc præcessit ingre-
sum, & cum egressu potest subleuari, te-
netur egredi.

Filius nolens accipere uxorem, quā ¹⁵
pater præcipit, ut sopianter periculosæ
inimicitia, vel accipiēs indignam se si-
ne consensu patris, vel sine rationabili
causa, vel tali, quæ coram Deo iusta illi
videatur, peccat mortaliter. Idem de fi-
lia nubente. sed non potest ex hæredari
ob eas causam.

Filius non restituens usurpas inuen- ¹⁶
tas in hæreditate paterna, peccat morta-
liter.

Filius ex auaritia, vel negligentia diu ¹⁷
differens soluere debita, & legata te-
stamenti paterni.

Parentes, notabiliter negligentes pro
uide-

dere necessitati spirituali, vel corporali filiorum, nulla causa impediente.

Mater sine causa proprio lacte filium non nutriendis, peccat venialiter: notabiliter negligens eligere bonam nutritorem, & prouidere usque ad triennium necessaria, peccat mortaliter; post triennium spectat ad patrem, si potest.

Parentes, qui ob auaritiam exponunt filios ad hospitalia pauperum, vel in locis publicis, vel priuatis, peccant mortaliter. Qui nolunt filias etiam spurias dotare, cum possint, peccant mortaliter.

Parentes, qui reuocant sine causa vota filiorum, facta eorum bona venia, peccant mortaliter.

Parentes, qui dolo, vel vi reuocant filium a religione, quam in sufficienti etate fuerat ingressus, peccant mortaliter.

Parentes, qui post votum filiorum in etate discretionis factum continentur, vel religionis, consulunt, vel cogunt eos ad coniugem eligendam.

Qui filiam dolis, vel minis cogunt

intrare Religionem, excommunicatur à Concilio (rid. sess. 25. c. 18. Similiter, qui impediunt.

Parentes permittentes filiabus amatores ob malum finem, vel à probabilitate suspectis sodalicijs. v.g. aliquarū fœminarum eas non separantes, peccant mortaliter.¹⁸

Qui non reprehendit filiam turpem vitam agentem, vel vtentem fucis, & irritamentis ad inducendum aliquem ad peccatum mortale, peccat mortaliter. Si autem eo fine faciat, vt se ornet plus, quam suo statui conueniat absque fine malo mortali, peccat venialiter, & similiter pater permittens.

Permittentes sponsis actus, vel tactus impudicos, peccant mortaliter. Ideo nō permittendum, vt soli in secreto conuersentur.

Oscula, & amplexus ob solam delectationem inde percipiendam sunt licita sponsis.

Maritus præcipiens uxori aliquid contra aliquid præceptum diuinum vel ecclesiasticum obligans ad mortale, peccat mortaliter.¹⁹

Maritus atrociter, & supra modum percutiens vxorem, (cui nec seruum ita percutere debeat) peccat mortaliter.

Maritus, qui causa iniuriandi, vel infamandi notabiliter vxorem, deliberatè profert aliquod verbum, licet ex natura sua minime iniurium, peccat mortaliter: vel si sine animo infamandi, vel iniuriandi, profert verbum sua natura aptum ad infamandum cum periculo probabili infamiae, vel inde sequatur infamia, peccat mortaliter.

²⁰ Vxor notabiliter inobediens viro in regimine domus, & familiæ, & honorum, peccat mortaliter.

Vxor nolens sequi maritum alio migrantem, peccat mortaliter: nisi pactum præcesserit, ne maritus alio migraret, & nisi superuenerit iusta necessitas, ut moribus, vel capitalis inimicitia. nec tenetur sequi maritum vagabundum, si, antequam coniungeretur, non erat vagabundus, vel hoc mulier nesciebat: nec si vir ob turpem causam vagatur, vel ipsa exponeretur periculo peccati, vel mortis.

Vxor iracundè vel litigiosè prouocans maritum ad culpam mortalem, id sci-

ens, vel scire debens, peccat mortaliter.

Vxor contemnens præstare debitam subiectionem viro, vel eius iussum præceptum non implens, v.g. vt exuat superflua, commutet mores incompositos, peccat mortaliter: si vero sit sine contemptu, non semper est peccatum mortale.

*Qui domini erga famulos, & seruos
vel subditi erga superiores
peccent mortaliter.*

Domini negligentes notabiliter ea, 21
quæ pertinent ad conscientiam
suum seruorum, vel famulorum
vt verbi gratia, Christiane vivant, vt
non assuefcant iuramentis, vt seruent
præcepta Dei, & Ecclesiæ, nec curan-
tes eis suo tempore extremam vnitio-
nem, vel confirmationem, peccant mor-
taliter.

Dominus habens neophytum, & no-
docens per se, vel per alium doctrinam
Christianam, & qualiter vitam agere
tene-

Dominus notabiliter negligens nosse peccata manifesta seruorum, & famulorum, ut corrigat, peccat mortaliter: & incorrigibilem verbis, vel alia poena e domo debet eicere, vel ei necessaria negare si sic fuerit spes correctionis, minus poterit retinere.

Dominus prohibens (non dico non consentiens) seruis concubinarijs ducre vxorem. sed *fj* si *s* aehoc in materia de matrimonio.

22 Subditus notabiliter contemnens superiores, vel denegans eis notabilem, & debitum honorem, licet sint dyscoli, & mali, peccat mortaliter.

Leges iustas superiorum violans, putans neminem in aliud potestatem habere, peccat mortaliter: & est hereticus si vero violat: quia non vult se submittere, est peccatum inobedientiae si ob alias causas, potest esse peccatum mortale vel veniale.

Qui

Qui peccant circa dilectionem proximi.

Qui nec se, nec proximum amat a-
more charitatiuo , id est, propter
Deum; velut capaces alterius vita, 23
vel in tempore extremæ necessitatis, a-
more naturali.

Qui excludit aliquem à communione generali suarum orationum.

**Qui habuit animam non diligendi,
vel subueniendi alicui, casu quo hoc es-
set ei necessarium ad salutem.**

Qui amat aliquod creatum plusquam suam animam, vel suum corpus plusquam animam proximi, vel bona temporalia, & fortunæ, seu honores, plusquam suum corpus, vel proximi; ita ut non optuletur in necessitate. in amore enim debitus ordo est seruandus, id est, ut firmius amemus Deum; hoc est pluris faciamus; etiam si non intensius, seu frequentius.

**Qui tantum amat aliquod creatum,
ut sit paratus Deum mortaliter offendere,
animo, vel opere.**

**Qui optat, ut aliquis mortaliter peccet,
vel damnationem eternam incurrit, vel**

damnationem æternam incurrat, vel ad hoc Deum orat, vel ex animo maledicit, vel excommunicationem procurat, eo animo, ut, si rem non restituat, damnetur; & alia huiusmodi.

25 **Q**ui non reprehendit, aut non denuntiat proximum, cum debet, aut aliter, quam debet; peccat mortaliter. de quo infra, c. 23. num. 17.

Quilibet offensus tenetur relinquere odium, & rancore malum, nulla facta satisfactione. Non tenetur dimittere rancorem bonum, id est, quo qui appetit, ut delictum per Iudicem castigetur: immo aliquando illum tenetur concipere. nec tenetur condonare satisfactionem iniuria: nam aliqui non possunt condonare etiam si velint; non tenetur etiam cum alloqui, vel signa amoris ostendere, nisi in tempore necessitatis. Item, qui prius offendit, vel grauius offendit, debet prius reconciliationem petere.

26 **Q**ui se exponit periculo peccati mortaliter; vel qui dubitat de aliquo, an sit mortale, & committit; vel omisit confitenti; vel qui facit contra conscientiam distantem in particulari, & individuali aliquo effe

esse peccatum mortale, peccat mortal.

Qui sine verecundia, incommodo, de 27
decore, potest impedire, ne quis peccet
mortaliter, & non impedit: sunt alij ca-
sus liciti, de quibus infrà, c. 24. num. 23.

Qui alijs fuit causa peccandi mortali- 28
ter consilio, ope, fauore. Non peccat, qui
cum iusta causa aliquid petit ab alio, li-
tet putet hanc petitionem ei futuram
occasione peccandi: ut qui in necessi-
tate ab usurario petit mutuum, non pec-
cat. secus si sine necessitate à face dote
iniquo petat filiū baptizari: petit enim
rem licitam, modo illico.

Qui facit, vel dicit aliquid, quod de 29
se non est mortale; sed tamen dicit cum
intentione inducendi alterum ad mor-
tale, peccat mortaliter. Immò si sine in-
tentione tali facit aliquid in tali loco,
& coram talibus, sufficiens arbitrio bo-
ni viri ad inducendum ad mortale, pec-
cat mortaliter, & si res de se erat pecca-
tum mortale, del et etiam confiteri cir-
cumstantiam scandali.

Qui ex mera voluntate, absque ne 30
cessitate vel utilitate aliquid facit, quod
credit allectum proximum ad pecca-

tum mortale, ut femina, quæ sine causa se exhibet videndam illi, quem scit de facili concupitum; etiam si ipsa non intendat hoc, peccat: excusatur tamen multis causis; ut ne inurbanitatis arguantur, &c. Sed quidnam dicendum sit de femina, quæ propter inanem gloriam se fucat, inf. c. 23. n. 19.

31 Qui absque causa necessaria, vel utili vtitur familiari consuetudine mulieris suspectæ; aduertens scandalum aliorum, & contemnens, peccat mortaliter; etiam si ipse sit sine mala cogitatione. Item q frequentat moniales cum scandalo, & murmuratione populi. Item, qui domi suæ retinet cognatam, siue extraneam, de qua alij male suspicantur.

32 Qui dat alteri occasionem peccandi nimicum, scandalum actuum mortificum, id est occasionem, quæ datur pro peccato mortali; aut cum intentione principali, vel minus principali inducendi illum ad peccatum mortale, aut ad id adiuuando; vel contemnendo salutem spiritualem proximi, aut ad id saltem interpretatiuè consentiendo. Ex hac doctrina multi casus soluuntur, in qui

quibus datur talis occasio, & peccatur mortaliter. vt qui coram aliquo mortali ter peccat. Item, qui, intentione prin-³⁵
 cipali inducendi aliquam personam ad peccatum mortale, dat eleemosynam, alloquitur, inuisit, docet, consulit; vel id facit nutu, blandimentis, tactu, obse-
 quio, munere. Item, qui facit, vel reficit ³⁶
 idola, vel templa Paganis, Hebreis, Tuc-
 cis, Hæreticis; vel aliquid facit, cuius
 principalis usus est peccatum mortale.
 Item, qui, audita Missa, alios, qui Mis-
 sa non audierint, detinent sono, iocis,
 choreis, ludis, spectaculis, & alijs occa-
 sionibus tempore Missarum peccant
 mortaliter: ex eo solo, quod parui pen-
 dunt salutem spiritualem proximorum
 dicentes nil sua referre; cum ipsi audie-
 rint sacrū. Item, qui, vel quę se ostendūt,
 ita, vt pudenda per subtile velum videan-
 tur, hoc enim cōmuniter ex natura sua
 inducit ad peccatum mortale: nisi iusta
 causa, id est, infirmitatis excusat. Item,
 qui sponte fit obuiam personę, quam
 scit casuram in concupiscentiam morti-
 feram, vel iram; licet sine intentione, vt
 illa peccet, hoc faciat.

37 Non peccat mortaliter mulier, quia sine intentione, & contemptu mortiferò, ita se ornat, ut credat aliquem ex populo casarum in concupiscentiam, vel iram; nesciēs aliquem in particulari, vel aduertens: vel si sciat aliquem; tamen intelligit illum ex malitia, praua consuetudine, & habitu peccare, & sic nec est peccatum mortale credere aliquem indeterminatum in Ciuitate, vel Monasterio esse malum.

Excusantur à mortali scurra, & alijs, qui dant magnam occasionem ridendi, edendi, bibendi, vestiendi, loquendi. modo ista nimetas non attingat culpā mortalem.

Excusatur vir, vel mulier, qui dicit, aut facit aliquid, vt ad amorem vanum, vel ad peccatum veniale tantum allicit, vt qui blanditur, videt, alloquitur feminam, non vt eam moueat in copulā carnalem, in tactus, vel motus ad delectationem, sed vt illa delectetur suo colloquio, aspectu, ornatu, & amet sine fine vel delectatione mortali: licet hoc periculofum sit.

68 Accommodare arma, vel vendere pigi-

pigmenta, chartas lusorias, talos, &c. de se non est malum: sed aliquando potest esse peccatum mortale.

Qui imperant, dant consilium, precantur ad hoc, ut aliqui peccent, v.g. percutiant, occidant, fornicentur, falsum iurent, etiam si fiat tantum ad tentandum illorum virtutem, sine animo, ut faciant ea, immò displiceret si facerent, peccant mortaliter. quia est inducere eum ad peccandum.

Non peccat, qui à parato ex sua malitia ad peccandum, petit rem ex se bonam; quę tamen est materia, qua ille exercet peccatum: sed peccat, si petit, ut peccet; vel petit rem, quę ex se est peccatum: Ut, non peccat, qui petit mutuum ab usurario dante cum usura; sed peccat, si petit ad usuram. sic qui petit ab infideli, ut iuret per suos deos, peccat.

Non peccat, qui deponit suam pecuniam apud usurarium habentem propriam pecuniam ad usuras: sed peccat, si deponat apud non habentem.

Non peccat, qui hominem delibera-
tum ad committendum maius peccatum,

inducit ad minus: v. g. si vult occidere, ut tantum percutiat: si adulterari, ut fornicetur. Petens, quod in se bonum est, ab eo qui potest bene facere, sed scit illū peccatum ex malitia, non peccat: si sit sine contemptu salutis proximi, & sine consensu auxilio ad hoc.

41 Inducens sacerdotē ad celebrāndum, quem credit esse in peccato mortali. & quod cum non pœnitēbit illius peccati ante Missam, si non est notorie declaratus, excommunicatus, vel suspensus, si est paratus, vel obligatus. & ex malitia peccat, non peccat mortaliter, nisi fiat cum contemptu eius salutis, & malo animo.

Non peccat, qui petit administratiōnem iustitiae, vel iuuani gratiam à tyranno iniustiē occupante Remp. Caietanus in summula ver. Tyrannus.

42 Qui introducit mulierem religioso, vel iuueni, ad tentandam castitatem, seu qui solicitat, vel petit ad tentandam responſionem; licet sine animo peccandi, peccat mortaliter, nisi ex qualitate personarum, fine, & modo eliciatur circumstantia, moderans vim verborum inducītiā ad peccandum.

Non peccat mortaliter; qui tangit a-
more honesto, & iocoſo, ſine mala im-
tentione, pectus mulieris, mammillas,
manum premit, pedem tangit: immo,
ubi moſ eſt, amplectitur, oſculatur, licet
vterque ſit iuuenis: dummodo non ſit
aſpectus, vel tactus partium obſcenarū.

Non peccat, qui erigit fludia docto-
rum, &c. licet ibi multa peccata fiant.
contra VVicleff.

Artifices, quorum opera ad uſum bo-
num vel malum ſunt; vel ut plurimum
ad peccatum veniale, ut pigmenta, colla-
ria, mammillaria, &c. non peccant mor-
taliter, & poſſunt abſolui. quod idem
de monialibus eſt dicendum, etiam ſi
maior pars illis operibus male mortali-
ter utatur.

Qui instituant ſolemmes ouationes, 44
mündinas, nuptias, publica conuiuia, in
quibus aliqui peccant mortaliter: non
peccant mortaliter.

Qui propter scandalum iniuſum o-
mittit opus debitum ſub peccato morta-
li, peccat mortaliter. immo nec debent
omitti opera perfectionis: & ſi scandalū
eſt ex imbecillitate, eſt prius ſatisfacien-

dum propter scandalum: & si aliquando bona opera sunt omissa; tamen nō licet committere peccatum veniale propter quodcumque bonum. Item, qui ob iustam causam occultam non ieunat in die præcepto, &c. & non satisfacit scandalo ignorantiū, peccat mortaliter.

45 Qui dolo, vi, aut fraude nocuit alicui in bonis animæ inducendo eum ignorante, aut coactum ad peccatum mortale, debet eum inducere ad pœnitentiam, & ad opera meritoria, impetrando per se, vel per alium à Deo illius conversionem, non manifestando peccatum occultum, aliter peccat mortaliter.

PRÆCEPTVM V.

Non occides. Cap. XV.

1 **H**OC præceptum includit quocumque damnum corporale, non solum ab actu exteriori illatum, sed ab animo.

2 Poteſt quis licite occidere: Primo, auſtoritate Iudicis. Secundo, in bello iusto, & publico. Tertio, ad defensionem propriæ viteſ Quarto, quando aliter rem suam tueri non potest, extra extremam

necessitatem proximi. Quintò, in defensionem proximi. In tertio casu nec peccat, nec est irregularis. In reliquis, et si nō peccat, tamen est irregularis. In duobus primis potest intendere mortem. In tribus vltimis casibus dicit et tantum intendere defensionem sui, rerum suarū, & proximi, licet inde mōs aggressoris subsequatur. Sed verius mihi videtur, cū Soto, quod potest cū moderamine inculpatæ tutelæ intendere mortem; si aliter se, sua, & honorem maximum defendere non potest. v. g. non tenetur quis fugere cum suo dedecore. & potest quis inimicum occidere, si aliter non potest evitare alapam. Quare vxor potest occidere virum paratem illi neceſtario mortem; cùm aliter euadere non potest. sed vir occidens, vel præparans occidere uxorem in adulterio deprehensam, peccat mortaliter.

*Qui peccant mortaliter contra
hoc præceptum.*

Qui iniuste occidit, mutilat, vel notabiliter ferit, percutit; vel aliquod

quod horum vult procutare, vel delectatur fecisse, peccat mortaliter.

5 Qui furem diurnum, vel nocturnum occidit cum aliter se, & sua defendere possit, peccat mortaliter.

Qui occidit aliquem ad defendendū suam castitatem, quam cum suo honore aliter, id est, fugiendo, vel clamando, poterat defendere.

6 Qui præter intentionem aliquem casualiter occidit, non adhibendo diligen-
tiam, quam mediocriter prudentes in similitus casibus solent adhibere, peccat mortaliter. Siue opus sit licitum, siue illicium, nihil facit ad peccatum mortale: licet facit ad irregularitatem.

7 Qui illicite aliquid agit quod est causa, & via ad homicidium, propter necessariam sui defensionem, peccat mortaliter: & est homicida. ut qui intendit etiam tantum percutere hominem, & occidit. & adulter inuentus cum adultera, occidens virum volentem ipsum occidere; peccat mortaliter: & est irregularis de quo c. 27. n. u. 238.

8 Qui damnatus ad mortem occidit ministrum iustitiae, vt se liberet peccat mortaliter.

Qui

Qui deliberate non pusillanimis ha-
beatur, vel ob nimiam audaciam, expo-
nit se periculo amittendi vitam, vel
membrum aliquod, vel partem notabi-
lem membra, vel infert damnum nota-
bile personæ proximi, loco, tempore
vel modo indebito, peccat mortaliter.
Idem dicendum non est de latrone, qui
furatur, quia consecutiæ & per accidēs
exponit se periculo, atque ita non facit
duo peccata furti videlicet, & periculi
cui se **exponit**.

Qui vtitur aliquo ioco, cum pericu-
lo probabili vitæ suæ, peccat mortaliter
sed possunt excusari, qui practici super-
funes ambulant, vel qui ad theriacam
comprobandum venenum sumunt, post
experimentum factum in animalibus.

Qui duellum illicitū, vel iocum pro-
hibitum, ynde ut plurimum cædes, vel
vulnera reportantur, aggreditur, vel ali-
quem induxit, vel non impediuit. **cum**
posset, peccat mortaliter. De duellis, vi-
de supra, c. II. n. 29. & Concilium Trid.
sess. 25. c. 19. est etiā Bulla Gregorij xiiij.

Spectatores horum ludorum prohibi-
torum cum omni voluptate, & con-
sen-

sensu deliberato quod fierent, vel quorum praesentia est causa, ut tales ludi sint, vel sacerdos, vel monachus, propter scandalum peccant mortaliter.

IIo Qui deliberate mortem alicuius optat, ut ei in beneficio, aut officio succedit, vel ne c^rstigetur, vel aduertenter delectatur cogitatione peruersi operis homicidiij, vnde sibi aliqua utilitas possit prouenire; peccat mortaliter. At delectari propter bonum, & utilitatem de morte ortam, & non propter mortem, non est peccatum mortale.

Licet sine peccato optare mortem, vel morbum, vel iacturam bonorum aliqui, propter respectum honestum. v. g. ut conuertatur, vel ne grauius peccet. sic licet desiderare mortem Turcarum Principi, & Eæreticis, ut Christianism^m liberetur à Tyrannide, si non se conuer tant: immo & inimicis Christianis iniuste nos persequentibus, si commodius non possumus liberari.

II Qui deliberato animo sibi mortem, vel membra mutilationem optat præ iusta, impatentia, dedecore, paupertate, vel alio infortunio: & clericus, seu mo-

aachus, si ob id sibi manus injicit, excommunicationem incurrit: non autē, si zelo deuotionis id faciat. Nec si talis est percussio, quam sibi licet potest inferre, & non ab alio tolerare: ut ob mortem carorum cedere se alapis, vellere barbam.

Qui habet animum se offerendi, vel **12** se offert martyrio, principalius ob vitæ suæ tædium, non ob amorem fidei; peccat mortaliter.

Qui sciens, & aduertens vult decurare, vel decurtat vitam abstinentijs indiscretis; licet absque intentione abbreviandi eam; sed vt magis Deo satisfaciat, peccat mortaliter; secus, si probabiliter existimat eas non esse indiscretas.

Qui propter aliquod infortunium cupit deliberatè se numquam natum fuisse. Qui iniuste coniicit, vel est causa coniiciendi aliquem in carcere, peccat, & tenetur ad **damnum**.

Qui ægrotus, vel sanus comedit, vel bibit, vel alijs dedit ad comedendū, vel bibendum, sciens, vel scire debens grande damnum enervatum, peccat mortali-

ter;

ter, si exiguū damnū videtur, venialiter.

Mater, vel nutrix, quæ tenellū puerū
in lecto suo collocat, cum periculo pro-
babili suffocādi, siue suffocetur, siue nō,
peccat mortaliter, sec⁹, si sine periculo.

¹⁵ Qui, vel quæ mulierem grauidam
ita afficit, ut periculo probabili abortus
eam exponat, peccat mortaliter. simili-
ter etiam mulier, quæ siue cuin animo,
siue sine animo abortus, exponit se peri-
culo probabili abort⁹ peccat mortaliter.

Qui proficiscitur ad bellum, sciens
esse iniustum, saltem ex parte sui Du-
cis, vel qui eo pergit, intuitu solius sti-
pendij, non curans, an bellum sit iustum
vel iniustum; peccat mortaliter. Subdi-
sus iussus ire ad bellum, etiam si non se-
cum præmeditetur, an sit iustum, dum
tamen credat esse tale, non peccat eun-
do. Si tamen vadit cum animo principa-
li occidendi inimicum, etiam in bello
iusto, vel perdēdi eius bona, peccat mor-
taliter, sed non tenetur ad restitutioñē.

¹⁶ Qui vult condemnare in aliqua re no-
tabili aliquem iniuste; vel condemna-
tum, si potest non liberat, vel iuuato ab
inimicis, si sine periculo suo possit, non
sub-

Tubuenit, peccat mortaliter, officialis vero tenetur armata manu eum defendere

Qui suo testimonio potest aliquem liberare ab iniusta morte, vel infamia, & non testificatur, etiam non requisitus, vel seltem non facit quantum in se est, peccat mortaliter: nisi id audiuerit in confessione, tunc enim non debet loqui.

Nemo tenetur se offerre ad testimoniū ferendum, quo aliquis condemnatur, etiam pro liberando accusatore, nisi astriclus a iudice iuridicè, & nisi accusator obligatus in conscientia accusauerit.

Qui dedit testimonium falsum, debet illud revocare, & accusatum liberare, etiam cum periculo propriæ vitæ. Oculis tamen non debet se prodere.

Qui affectus iniuria non prohibet cognatos, vel amicos volentes se vindicare. Et in omnibus his casibus, qui concurrit nouem illis modis, c. i. n. 15. imperando, laudando &c. & non impediendo cum possit, & teneatur id facere.

Torneamenta, & ludus taurorum proibentur per Extrauagantem Pij V. sub excommunicatione: nisi sint moderata, & cum cautella.

*Ad quid teneatur, qui alium occidit,
aut percutit.*

- 22** **Q**VI iniuste occidit hominem libe-
ruum, vel ferit, ad nil tenetur pro-
deformitate, vel cicatrice relicta,
vel pro morte; sed tenetur ad impensas;
ad stipendia, quæ sanus lucratus fuisset
per totam vitam; & ad ea, quæ in se me-
dicando impendit, antequam obiret; ad
damna filiorum, uxoris, &c. ad funera-
lia debita suę conditioni. *infrà, num. 26.*
nec tenetur vinculis, vel morti inferen-
- 23** **d**æ se ipsum offerre; etiam si id salubre
esset: sed debet patienter perferrre mor-
tem illatam per leges. **N**ec necesse est sa-
tisfacere, & restituere vitam, operibus
spiritualibus aliquo modo æquivalenti-
bus; sed sat est hæredibus dare tantum,
- 24** **q**uantum ille viuus, suo labore, lucrari
poterat. & secundum iura restituat so-
aureos, sed in conscientia ad arbitrium
boni viri; magis autem tenetur restitu-
ere qui artificē interfecit, quam qui no-
bilem; licet hoc maius esset peccatum.

Idem

Idem dicendum de excedente debitum
modum defensionis. num. 27.

Latro, vel homicida, punitus à Iudi-
ce, tenetur etiam restituere damnum
parti, si pars ultra satisfactionem factā
Reipub. vellet sibi satisficeri: & hæredes
homicidæ tenentur parti.

Miles, tempore belli, acceptans si-
gularia certamina, principaliter ad o-
stentandas vires, vel artem pugnandi,
vel ob vanam gloriam, peccat. sed, si
principaliter ad victoriam exercitus.
proponendo honorem, reputatio-
nem, & fortitudinem sui exercitus,
non peccat.

PRÆCEPTVM VI.

Non mæchaberis.

Cap. XVI.

IGnorantia, vel putare non esse pec-
catum coire extra matrimonium, nō
excusat à peccato. Immò afferere
simplicem fornicationem non esse pec-
cam, est hæreticum. Voluntas &

consensu etiam coactus metu, minis
mortis, pudore infamiae, siue vocifere-
tur, siue non, est peccatum mortale.

Vis absoluta, & coactio ad fornican-
dum sine consensu voluntatis, licet a-
liquam delectationem accipiat de ipso
actu, dummodo non cooperetur, neque
in ipsum actum, neque in delectatio-
nem consentiat, excusat à peccato, &
missione virginitatis; ex S. Lucia. Vnde
nec tenetur manus iniocere in corruptio-
rem, nec clamore se defendere.

In hoc sexto præcepto includo no-
num præceptum.

Species luxuriaz vniuersaliores sunt
sex. Fornicatio, inter solutos omni vin-
culo. Adulterium, cum alter, vel uterq;
est coniugatus Incestus, ad quem redu-
citur sacrilegium, inter cognatos, affi-
nes, etiam spirituales, profellos ordinata-
tos ordine sacro, vel peccatum factum
in loco sacro, Stuprum quando femina
est virgo: nec refert de viro, an sit virgo,
Raptus, quando rapitur extra domum
post copulam in uxorem, aut violenter
extorquetur copula: siue illa sit virgo,
siue non. Contra naturam, in alio vase,
vel

vel femina cum femina, vel vir cum viro, vel cum bruto, vel mollities. numer. 6.

Monasterium, & dormitorium monachorum non est ita locus sacer, ut peccatum in eo commissum sit sacrilegium.

Monialis, quæ ante professionem fornicata est, vel voluntarie se polluit, si absque dispensatione saltem Episcopi, vel honesta cautela velum consecrationis suscipit, peccat.

Qui committit incestum cum cognata, debet in confessione explicare gradum consanguinitatis, in quo erant coniuncti.

Periculosum est tam confessario, quā 4 poenitenti, immorari in minutis interrogationibus huius materiæ: sed quām citissimè debet se expedire sacerdos, petendo solum necessaria, non descendendo ad nimis particularia: & cum haec occasione petat simul ea, quæ pertinent ad nonum præceptum.

*Qui peccent mortaliter circa
hoc praeceptum.*

QVI rem habet extra legitimū ma-
trimonium, & debet confiteri nu-
merum, & speciem.

Tantum quis peccat cum una persona
decies habita copula, quantum cum de-
cem separatis eiusdem qualitatis.

• Qui procurat pollutionem , aut cui
postquam euenit placet ; vel qui potest,
& debet & non impedit; aut qui se expo-
nit probabili periculo vt eueniat etiam
propter exonerandam naturam, peccat,
& si adest desiderium alicuius personæ,
non solum est mollities, sed est etiam a-
lia luxuriæ species.

7 Pollutio contra voluntatem, quæ im-
pediri non potest, non est peccatum : vt
est illa, quæ euenit dormienti, patienti
fluxum feminis, vel patienti violentum
tactum alicuius, cui non consentit. Item
pollutio, quam quis potest impedire,
sed, non debet, si non consentit, non est
peccatum , ut operans , qui polluitur si

debet

non cessat ab opere, non peccat; ut concionator, doctor, disputator, confessores, qui, dum student, vel exercent suum munus, polluantur, non tenentur cessare: similiter, qui alloquitur feminas honeste. Idem dicendum de Veredario, seu cursore. verum hi omnes, si probabili-
ter credunt se consensueros pollutioni,
debent cessare ab opere.

Desiderare pollutionem in somno naturaliter, ut leuetur natura nulla adhibita causa, non est peccatum, sic complacere sibi de præterita pollutione ob sanitatis finem; sed non procurare. quia non omne quod possum desiderare, possum procurare; ut mortem: nec omnino volitum est voluntarium.

Comedere nimis, vel calida, ut gula⁸ satisfaciat, non ut sequatur pollutio, licet deinde sequatur, non est peccatum mortale, sed peccat, qui se ita accommodat in lecto, ut sequatur pollutio data opera.

Pollutio, quæ incipit in somno, & finitur in vigilia, si voluntas superior, siue rationalis deliberata non consentiat, non est peccatum mortale: licet sen-

sualitas de ea delectetur. Imò neque si incipiat postquam est semiexpergefactus, nisi cum consensu deliberatae voluntatis perficiatur, quia ad peccatum mortale requiritur iudicium integrum.

Complacentia de præterita, vel desideriū de futura pollutione ad sedandas tentationes carnis. dummodo non procuret, non est peccatum secūs, si complacet deliberate ob delectationem carnis, quæ inde sequitur.

Comedere aliquid, vnde putet eventuram pollutionem, modo in hunc finem non comedat, non est peccatum mortale, licet ad satisfactionem gulæ comedat.

• Qui rem habet cum aliqua, & procurat vt non concipiat, vel ita coit, vt non possit concipere, peccat contra naturam: &, si vterque consentit, vterque peccat.

Qui morosè delectatur de copula explicite, id est, consentiendo deliberatè in delectationem, quæ ex turpi cogitatū illius nascitur in sensualitate, vel tacitè, id est, aduertens se illa teneri, & duci in periculum cōsentendi, non expel-

pellit, neque nititur expellere. nisi iusta
causa excusat ab expulsione, peccat mor-
taliter. & toties peccat, quoties mente
delectatur, vel circa unam multoties,
vel circa multas simul, vel separatim &
sunt circumstantia confitenda, quia
mutant speciem.

Delectatio praesens de cogitatione
copula cum illa, quam habiturus est in
uxorem, quando erit uxor, est peccatum
mortale; quia licet delectari de spe con-
cepta habendi illam; sed non licet deli-
berate admittere delectationem carna-
lem, quae inde nasceretur. quia talis dele-
ctatio non esset conditionalis, & futura;
sed praesens, & absoluta.

Qui, vel quae vidua deliberate, impli-
cite, vel explicite, morose delectatur ex
memoria copulae præteritæ, (vt supra di-
xi, ca. ii. nu. 12.) peccat mortaliter. Licet
tamen viduis reminisci copulas præte-
ritas, & delectationes inde habitas, &
gaudere, quod eas habuerint, & deside-
rare eas, si qua ratione fieri posset, sed
non est licitum in praesentia admitte-
re delectationem carnalem, in-
surgentem ex hac memoria. Idem po-

test dici de coniugatis respectu copulae
præteritæ, vel futuræ.

11 Qui vult tangere, vel tangit, amplectitur, vel osculatur animo deliberato implicitè, vel explicitè fruendi delectatione carnali, nata ex tali facto, licet tantus de se non sit impudicus, vel tangat futuram coniugem non sponsatam, peccat mortaliter. tantum licet hæc facere ad se delectandum honestè ob honestum amorem, vel ad urbanitatem, vel ad laudandum Deum, qui eam tam pulchram fecit; modo non se exponat periculo.

Videre, & alloqui ob solam curiositatem cognosendi, cuius pulchritudinis sit, vel quo incessu, vel gestu sit; & oblectare se deliberate videndo, & alloquendo huiusmodi creaturam formosam, & eius res nouas, & pomposas, sine intentione mala, & carnali delectatione, non est plusquam veniale.

12 Qui tantum sponsalia contraxerunt de futuro, possunt se osculari, amplexi, & tangere se tactibus, qui de se non sint impudici, & frui voluptate, quæ ex his erit: sine tamen ampliori voluntate.

id.

ide est, copulæ, & probabili periculo pollutionis; & sine tactibus verendorum, quia isti de se sunt impudici.

Qui petit aliquem locum, præsentim ¹³ Ecclesiam, ut videat & concupiscat mortaliter feminas; vel qui promittit, dat, vel recipit epistolæ, vel munuscula, licet parua, hac intentione, peccat mortaliter.

Qui querit mediatrices, vel maleficas ad hunc effectum; peccat mortaliter.

Qui vel quæ se exhibet fenestræ, ut videatur ab aliquo, à quo, vel à qua scit se mortaliter amari, & suo aspectu mortaliter peccatum, licet in opus peccati non consentiat; peccat mortaliter, toutes quoties.

Qui se vestit, vel ornat, ut ab aliquo ¹⁴ eius pulchritudo videatur, & carnaliter mortaliter ametur, peccat mortaliter, sed, si, ut ametur in honeste carnaliter non mortaliter: peccat venialiter tantum. si in finem honestum, vel ob matrimonium, non peccat

Qui deliberatè delectatur loquendo, audiendo, canendo verba turpia luxuriæ: pec-

Qui nutu, verbis, cantu nititur prouocare ad hoc peccatum, licet ipse nolit peccare; aut adhibuit sibi socios in actū mortiferū, vt in musicam, cātum ad hoc aptum, & collimatū, peccat mortaliter.

Qui falsò gloriatur se rem babuisse cum illa, vel illo, peccat mortaliter, & tendetur ad restitutionem famæ.

15 Qui plusquam oportet comedit, vel bibit, vel calida, vel aromata querit, quo magis delectetur hoc peccato; peccat mortaliter; verum si sit cum coniuge ad soluendum debitum, tunc non peccat: si autem vt magis delectetur in soluendo debito, est tātum peccatum veniale.

Is, quem piget impotentia coeundi luxuriosè, peccat mortaliter. sed quem piget impotentia coeundi cum uxore, non peccat.

Qui mulierem longo tempore insequitur ad peccatum, grauius peccat. &, si mulier honesto habitu incedat, tenetur ad infamiam, & contumeliam, quæ inde sequitur. &, si inducit ad peccandum,

tenetur ei persuadere pœnitentiam, de quo suprà, c. 14. nn. 32.

Qui locat domum meretrici, vbi scit probabiliter exercendum meretricium, peccat mortaliter.

Quid debet restituere, qui rem habet cum virgine, vel putata virgine.

Qui deflorat virginem, quæ sponte se obtulit, vel leuiter rogata, ad nihil tenetur; secus si importunè regata: in foro autem exteriori ad multa tenetur. nam in eo præsumitur decepta.

Qui importunis precibus, vel falsis promissionibus decepit virginem, in conscientia debet eam ducere in uxorem; licet id ei non promiserit: vel teneatur facere id, quo ipsa sit contenta, vel resarcire totum damnum inde factum ut augere dotem, ut accipiat talem matrem, quam virgo accepisset. etiam aliquid plus, ob verecundiam, quam in tota vita passura est: sed non tenetur peccatus dota, nisi àudice condemnatur.